ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________                                                                          №__________

Мурманск

О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Мурманской области

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т:

внести изменения в некоторые постановления Правительства

Мурманской области согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор

Мурманской области                                              А. Чибис

2

Приложение

к постановлению

Правительства Мурманской

области

от _________ № _____

Изменения в некоторые постановления Правительства

Мурманской области

1. В Перечне государственных услуг, предоставляемых

исполнительными органами Мурманской области в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг,

утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от

21.07.2016 № 353-ПП (в редакции постановления Правительства

Мурманской области от 03.10.2025 № 639-ПП):

1.1. Пункт 3 таблицы изложить в редакции:

«3 Министерство труда и

социального развития

Мурманской области

Оказание (предоставление) государственной

социальной помощи отдельным категориям

граждан на территории Мурманской области

в соответствии с законодательством

Мурманской области

Да

Назначение регионального единовременного

пособия при поступлении ребенка в первый

класс

Нет

Установление статуса многодетной семьи

(выдача, продление действия и замена

удостоверения многодетной семьи в случаях,

предусмотренных нормативными правовыми

актами Мурманской области)

Нет

Назначение и выплата компенсации расходов

по оплате жилого помещения, в том числе

оплате взноса на капитальный ремонт общего

имущества в многоквартирном доме,

коммунальных и других видов услуг

отдельным категориям граждан

Нет

Предоставление ежемесячной денежной

выплаты отдельным категориям семей в

случае рождения (усыновления) третьего

ребенка или последующих детей до

достижения ребенком возраста трех лет

Нет

Предоставление права льготного

(бесплатного) проезда на автомобильном

транспорте общего пользования (кроме

такси) отдельным категориям граждан за счет

Нет

3

средств бюджета Мурманской области

Предоставление регионального материнского

(семейного) капитала
Нет

Предоставление ежемесячной денежной

выплаты при рождении первого ребенка до

достижения им возраста полутора лет

Нет

Назначение регионального единовременного

пособия при рождении (усыновлении)

одновременно двух детей

Нет

Предоставление компенсации расходов,

связанных с захоронением умершего

(погибшего) Героя Советского Союза, Героя

Российской Федерации, полного кавалера

ордена Славы, Героя Социалистического

Труда, Героя Труда Российской Федерации и

полного кавалера ордена Трудовой Славы и

(или) сооружением на его могиле надгробия

установленного образца

Нет

Возмещение расходов по установке

квартирных телефонов реабилитированным

лицам

Нет

Назначение компенсации затрат, связанных с

погребением реабилитированных лиц
Нет

Предоставление региональной

единовременной выплаты к Международному

дню семьи лицам, награжденным орденом

«Родительская слава», медалью ордена

«Родительская слава», многодетным матерям,

награжденным почетным знаком

Мурманской области «Материнская слава»

Нет

Предоставление отдельным категориям

граждан региональной ежемесячной

денежной выплаты

Нет

Возмещение расходов по оплате стоимости

проезда инвалидам по зрению в Центр

реабилитации слепых (г. Волоколамск) и

обратно

Нет

Возмещение расходов по оплате стоимости

проезда детям-инвалидам по зрению и

сопровождающим их лицам в школы-

интернаты гг. Санкт-Петербурга,

Петрозаводска, Мурманска

Нет

4

Возмещение расходов на оплату стоимости

проезда в противотуберкулезный санаторий и

обратно

Нет

Назначение и выплата регионального

единовременного пособия семейным парам,

прожившим в зарегистрированном браке 50 и

55 лет, 60 и 65 лет, 70 и 75 лет

Нет

Оказание материальной помощи

пенсионерам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации

Нет

Оказание материальной помощи инвалидам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации
Нет

Присвоение звания «Ветеран труда

Мурманской области»
Нет

Выдача удостоверения члена семьи

погибшего (умершего) инвалида войны,

участника Великой Отечественной войны и

ветерана боевых действий

Нет

Выдача удостоверения ветерана Великой

Отечественной войны, инвалида Великой

Отечественной войны

Нет

Выдача удостоверения о праве на меры

социальной поддержки, установленные для

несовершеннолетних узников концлагерей,

гетто и других мест принудительного

содержания, созданных фашистами и их

союзниками в период Второй мировой войны

Нет

Присвоение звания «Ветеран труда»
Нет

Предоставление ветеранам труда

Мурманской области ежегодной

единовременной денежной выплаты ко Дню

Мурманской области (28 мая)

Нет

Предоставление ветеранам труда

Мурманской области компенсации в размере

50 процентов расходов на оплату стоимости

проезда один раз в два года к месту отдыха и

обратно в пределах территории Российской

Федерации

Нет

Предоставление ежемесячной компенсации

расходов на автомобильное топливо Героям

Советского Союза, Героям Российской

Федерации и полным кавалерам ордена

Нет

5

Славы

Предоставление региональных денежных

выплат гражданам, больным

фенилкетонурией

Нет

Предоставление компенсации расходов,

связанных с приобретением протезно-

ортопедических изделий отдельными

категориями граждан, не являющихся

инвалидами, но по медицинским показаниям

нуждающихся в протезно-ортопедической

помощи

Нет

Оказание бесплатной протезно-

ортопедической помощи
Нет

Предоставление меры социальной поддержки

в виде денежной выплаты на изготовление

зубных ортопедических конструкций любой

сложности отдельным категориям граждан

Нет

Предоставление ежегодной денежной

выплаты гражданам, награжденным

нагрудным знаком «Почетный донор России»

(«Почетный донор СССР»)

Да

Предоставление субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг
Да

Оформление и выдача специальных

удостоверений единого образца гражданам,

подвергшимся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС

Да

Оформление и выдача удостоверения

участника ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской АЭС

Да

Оформление и выдача удостоверений и

справок гражданам, подвергшимся

воздействию радиации вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в

реку Теча

Да

Оформление и выдача удостоверений

гражданам, получившим или перенесшим

лучевую болезнь и другие заболевания,

связанные с радиационным воздействием

вследствие чернобыльской катастрофы или с

работами по ликвидации последствий

Да

6

катастрофы на Чернобыльской АЭС;

инвалидам вследствие чернобыльской

катастрофы

Назначение государственных

единовременных пособий и ежемесячных

денежных компенсаций при возникновении

поствакцинальных осложнений

Да

Включение в реестр учета граждан,

подвергшихся радиационному воздействию

вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне, и выдача

данным гражданам удостоверений единого

образца

Да

Предоставление социальной поддержки по

обеспечению полноценным питанием в виде

ежемесячных денежных выплат беременным

женщинам, кормящим матерям, детям в

возрасте до трех лет

Да

Назначение выплаты единовременного

пособия членам семей граждан, погибших

(умерших) в результате чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера

Да

Назначение выплаты единовременного

пособия гражданам, получившим в

результате чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера вред

здоровью

Да

Назначение выплаты единовременной

материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера

Да

Назначение выплаты гражданам финансовой

помощи в связи с утратой ими имущества

первой необходимости в результате

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

Да

Предоставление ежемесячных,

единовременных компенсаций и иных выплат

Героям Советского Союза, Героям

Российской Федерации, полным кавалерам

ордена Славы, Героям Социалистического

Труда, Героям Труда Российской Федерации

и полным кавалерам ордена Трудовой Славы

Нет

7

и членам их семей

Предоставление единовременной выплаты

лицам, награжденным орденом

«Родительская слава» или медалью ордена

«Родительская слава»

Нет

Предоставление компенсации расходов на

оплату обучения детей из многодетных

семей, обучающихся по образовательным

программам среднего профессионального

образования

Нет

Предоставление дополнительной меры

социальной поддержки в виде денежной

выплаты на оплату проезда в медицинские

организации для реабилитации и обратно

инвалидам из числа участников специальной

военной операции

Нет

Предоставление единовременной выплаты

семьям при рождении одновременно трех и

более детей

Нет

Предоставление меры социальной поддержки

в виде денежной выплаты на оплату проезда в

медицинские организации и обратно

беременным и родившим женщинам

Нет

Предоставление дополнительных мер

социальной поддержки на оплату проезда в

медицинские организации и обратно

гражданам с ограниченными возможностями

здоровья

Нет

Компенсация расходов на оплату стоимости

проезда воздушным транспортом с целью

посещения медицинских организаций и

обратно лицам старше 65 лет, проживающим

в отдаленных населенных пунктах

Ловозерского и Терского муниципальных

районов Мурманской области,

осуществившим авиаперелеты по

муниципальным маршрутам авиаперевозок на

территории указанных муниципальных

образований, и сопровождающим их

гражданам

Нет

Предоставление ежемесячной денежной

выплаты при рождении второго ребенка до

достижения им возраста полутора лет

Нет

Предоставление ежегодной денежной Нет

8

выплаты инвалидам по зрению, имеющим в

пользовании собак-проводников

Предоставление единовременной выплаты

участникам специальной военной операции,

которым присвоено звание Героя Российской

Федерации

Нет»

2. В Перечне государственных услуг, предоставляемых

исполнительными органами Мурманской области в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг,

предоставление которых посредством комплексного запроса не

осуществляется, утвержденном постановлением Правительства

Мурманской области от 30.03.2018 № 147-ПП (в редакции постановления

Правительства Мурманской области от 03.10.2025 № 639-ПП):

2.1. Пункт 3.2. признать утратившим силу.

2.2. Пункты 3.3-3.35 считать пунктами 3.2-3.34.

2.3. Пункт 3.13 изложить в редакции:

«3.13. Выдача удостоверения ветерана Великой Отечественной войны,

инвалида Великой Отечественной войны.».

2.4. Пункт 3.17 изложить в редакции:

«3.17. Назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого

помещения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего

имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг

отдельным категориям граждан, за исключением предоставления мер

социальной поддержки по оплате жилого помещения и (или)

коммунальных услуг в денежной форме отдельным категориям граждан.».

2.5. Дополнить Перечень пунктом 3.35 следующего содержания:

«3.35. Предоставление ежегодной денежной выплаты инвалидам по

зрению, имеющим в пользовании собак-проводников.»

3. В Перечне государственных услуг, предоставляемых

исполнительными органами Мурманской области, в отношении которых

подача запросов, документов, информации, необходимых для их

получения, а также получение результатов предоставления таких услуг

осуществляется в пределах территории Мурманской области по выбору

заявителя независимо от его места жительства или места пребывания (для

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо

местонахождения (для юридических лиц), утвержденном постановлением

Правительства Мурманской области от 10.11.2021 № 835-ПП (в редакции

постановления Правительства Мурманской области от 03.10.2025 № 639-

ПП):

3.1. Дополнить новыми пунктами 58-60 следующего содержания:
«58 Предоставление ежемесячной денежной

выплаты при рождении второго ребенка до

достижения им возраста полутора лет

 59 Предоставление ежегодной денежной выплаты

9

инвалидам по зрению, имеющим в пользовании

собак-проводников

Министерство труда и

социального развития

Мурманской области» 60 Предоставление единовременной выплаты

участникам специальной военной операции,

которым присвоено звание Героя Российской

Федерации

3.2. Пункты 58-89 считать пунктами 61-92 соответственно.

___________________